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หลักการของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543

พระราชบัญญัติการบัญชี พ .ศ.2543 มีบทบัญญัติหลายมาตราที่มอบอ านาจให้รัฐมนตรีหรืออธิบดีกรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า ไปออกกฎกระทรวงหรือประกาศก าหนดหลักเกณฑ์ปฏิบัติเรื่องต่าง ๆ ในทางปฏิบัติการก าหนดหลักเกณฑ์ปฏิบัติตาม
กฎหมายว่าด้วยการบัญชี กรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้มีการหารือร่วมกันกับหน่วยงานที่เก่ียวข้องและสถาบันวิชาชีพบัญชี โดย
แ ต่ ง ตั้ ง ค ณ ะ ท า ง า น ขึ้ น พิ จ า ร ณ า ด า เ นิ น ก า ร  จึ ง เ ป็ น ห ลั ก ป ร ะ กั น ไ ด้ ว่ า ข้ อ ก า ห น ด ต่ า ง  ๆ  จ ะ เ ป็ น ไ ป
โดยรอบคอบ และสอดคล้องกับวิธีปฏิบัติของวิชาชีพและเป็นไปตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 ดังหลักการต่อไปนี้

1. แก้ไขหลักการจากเดิมที่ก าหนดให้ธุรกิจทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาที่ประกอบธุรกิจตามประเภทที่รัฐมนตรีประกาศ
ก าหนดต้องจัดท าบัญชีเป็นก าหนดให้เฉพาะนิติบุคคลเท่านั้นที่มีหน้าที่จัดท าบัญชีและเพิ่มกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากรให้
เป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีด้วยบุคคลธรรมดาและห้างหุ้นส่วนที่ไม่ได้จดทะเบียนไม่ต้องจัดท าบัญชี เว้นแต่รัฐมนตรีจะออกประกาศ
ให้เป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี

2. ก าหนดให้ผู้ท าบัญชีต้องเข้ามามีส่วนรับผิดชอบในการจัดท าบัญชีของธุรกิจโดยแบ่งแยกหน้าที่และความรับผิดชอบ
ระหว่างผู้ท าบัญชีและผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีให้ชัดเจน ซ่ึงมีการเพิ่มโทษจากกฎหมายเดิมโดยบทก าหนดโทษมีทั้งโทษปรับและจ าคุก 
ส าหรับผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีและผู้ท าบัญชีที่กระท าความผิด
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3. ให้อธิบดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเป็นผู้ท าบัญชี รวมทั้งก าหนด
ข้อยกเว้นให้ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีหรือผู้ท าบัญชีไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือส่วนใดส่วนหนึ่ง โดย
ให้ค านึงถึงมาตรฐานการบัญชี และข้อคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสถาบันวิชาชีพบัญชีประกอบด้วย

4. ก าหนดให้รัฐมนตรีมีอ านาจออกกฎกระทรวง ยกเว้นให้งบการเงินของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีซึ่งเป็นห้างหุ้นส่วน
จดทะเบียนที่มีทุน สินทรัพย์หรือรายได้ รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการไม่เกินที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง ไม่ต้องรับการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

5. ลดภาระของธุรกิจในการเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีจาก 10 ปี เหลือ 5 ปีเว้นแต่ในกรณีที่จ าเป็นใน
การตรวจสอบบัญชี โดยมีอ านาจก าหนดให้ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไว้เกิน 5 ปี แต่
ต้องไม่เกิน 7 ปี

6. ก าหนดให้การจัดท าบัญชีต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและมีการรับรองมาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดขึ้น
ซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีได้มีมติให้ประกาศใช้แล้วเป็นมาตรฐานการบัญชีตามกฎหมาย
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ในพระราชบัญญัตินี้มีการก าหนดแบ่งแยกหน้าที่และความรับผิดชอบของบุคคลที่เกี่ยวข้องในการจัดท าบัญชีของธุรกิจไว้ 2 
ฝ่าย คือ ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีกับผู้ท าบัญชี เพื่อให้ทั้ง 2 ฝ่าย ได้มีหน้าที่และความรับผิดชอบที่ช่วยท าให้การจัดท าบัญชีของธุรกิจ
ถูกต้องส่งผลให้ข้อมูลในงบการเงินเชื่อถือได้ และน าไปใช้ประโยชน์ในการตัดสินใจได้ ดังนั้น เพื่อให้มีความเข้าใจและน าไปปฏิบัติ
ให้ถูกต้องจึงขอสรุปสาระส าคัญพร้อมยกตัวอย่างประกอบให้เข้าใจได้ง่ายขึ้น ทั้งน้ี จะต้องศึกษาตัวกฎหมายภายใต้พระราชบัญญัติ
ฉบับนี้รวมทั้งประกาศ ค าสั่งต่างๆ จะช่วยให้เข้าใจยิ่งขึ้น

ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี

หมายความว่า ผู้มีหน้าที่จัดให้มีการท าบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 (มาตรา 4) ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี คือ 
ประเภทของธุรกิจที่มีหน้าที่จัดให้มีการท าบัญชีประกอบด้วย

1) ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ซึ่งได้แก่ ห้างหุ้นส่วนจ ากัด และห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล
2) บริษัทจ ากัด
3) บริษัทมหาชนจ ากัด
4) นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย ในกรณีนี้รวมส านักงานผู้แทนและส านักงาน

ภูมิภาคด้วย
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5) กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร
6) สถานที่ประกอบธุรกิจเป็นประจ าซึ่งหมายถึง สถานที่ประกอบการที่แยกออกไปจากส านักงานใหญ่โดยมีที่ตั้งถาวร ซึ่งมี

พนักงานประจ าและมีการด าเนินกิจการที่จะก่อให้เกิดรายได้ เช่น โชว์รูมสาขาธนาคารพาณิชย์ เป็นต้น
7) บุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนที่มิได้จดทะเบียนที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

ออกประกาศก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี ได้แก่
- บุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนที่มิได้จดทะเบียนที่ประกอบธุรกิจเป็นผู้ผลติ ผู้จ าหน่าย ผู้มีไว้เพื่อจ าหน่าย ผู้น าเข้ามาใน

ราชอาณาจักร หรือผู้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งสินค้าประเภทแถบเสียงเพลง แถบวีดิทัศน์ และแผ่นซีดี
- บุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนที่มิได้จดทะเบียนที่ประกอบธุรกิจ โรงงาน แปรสภาพ แกะสลัก และการท าหัตถกรรม

จากงาช้าง การค้าปลีก การค้าส่ง งาช้าง และผลิตภัณฑ์จากงาช้าง
ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีจะด าเนินการโดย “ผู้ที่กระท าการแทน” นิติบุคคลหรือธุรกิจหมายถึงบุคคลดังต่อไปนี้
1) หุ้นส่วนผู้จัดการ ของห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน
2) กรรมการบริษัท ของ บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด
3) ผู้กระท าการแทนที่ได้รับแต่งตั้งจากนิติบุคคลต่างประเทศ ของนิติบุคคลต่างประเทศที่เข้ามาประกอบธุรกิจในไทย
4) ผู้กระท าการแทนที่ได้รับแต่งตั้งของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร
5) ผู้จัดการ ของสถานที่ประกอบธุรกิจเป็นประจ า
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หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี
มีการก าหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีไว้อย่างชัดเจน ดังน้ี
1) จัดให้มีผู้ท าบัญชีซึ่งมีคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเป็นผู้ท าบัญชีตามประกาศกรมทะเบียนการค้า (ม.19) 

เว้นแต่ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาจะเป็นผู้ท าบัญชีส าหรับกิจการของตนเองก็ได้
2) จัดให้มีการท าบัญชีนับแต่วันเริ่มท าบัญชี (ม.8) ตามที่ก าหนด ดังนี้

- ห้างหุ้นส่วนจ ากัด ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด ให้เริ่มท าบัญชีนับแต่วันที่
ได้รับการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย

- นิติบุคคลต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในไทย ให้เริ่มท าบัญชีนับตั้งแต่วันที่เริ่มต้นประกอบธุรกิจ ซึ่งหมายถึง 
วันเริ่มมีรายการทางบัญชี

- กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ให้เริ่มท าบัญชีนับแต่วันเริ่มต้นประกอบกิจการซึ่งหมายถึงวันเริ่มมีรายการ
ทางบัญชี

- สถานที่ประกอบธุรกิจเป็นประจ า ให้เริ่มท าบัญชีนับแต่วันเริ่มประกอบกิจการซึ่งหมายถึงวันเริ่มมีรายการ
ทางบัญชี
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3) โดยผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีต้องท าบัญชีให้ครบถ้วนและถูกต้อง โดยมีหลักเกณฑ์และวิธีการตามที่กฎหมายก าหนดเก่ียวกับ 
(ม.7 (1) – (4))

- ชนิดของบัญชีที่ต้องจัดท า - ข้อความและรายการที่ต้องมีในบัญชี
- ระยะเวลาที่ต้องบันทึกรายการในบัญชี - เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี

4) ควบคุมดูแลผู้ท าบัญชีให้จัดท าบัญชีให้ถูกต้องและตรงตามความจริง (ม.19)
5)  จัดท าเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี  ได้แก่บันทึก หนั งสื อ หรือเอกสารใด ๆ ที่ ใช้ เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี 

สามารถแยกได้เป็น 3 ประเภท คือ
- เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดท าโดยบุคคลภายนอก
- เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดท าโดยผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีเพื่อออกให้แก่บุคคลภายนอก
- เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดท าโดยผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีเพื่อใช้ในกิจการ

เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีทุกประเภทต้องมีรายการตามประกาศกรมทะเบียนการค้าเรื่อง ก าหนดชนิด
ของบัญชีที่ต้องจัดท าข้อความและรายการที่ต้องมีในบัญชี ระยะเวลาที่ต้องลงรายการในบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการ
ลงบัญชี พ.ศ.2544

6) ส่งมอบเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบส่งของ ใบส าคัญรับ-จ่าย ฯลฯ ให้ผู้ท าบัญชีครบถ้วน 
เพื่อให้บัญชีที่จัดท าขึ้นสามารถแสดงผลการด าเนินงานฐานะการเงินหรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินที่เป็นอยู่ตามความเป็นจริง
และตามมาตรฐานการบัญชี
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7) ต้องปิดบัญชีครั้งแรกภายใน 12 เดือนนับแต่วันเริ่มท าบัญชีและปิดบัญชีครั้งต่อไปทุกรอบ 12 เดือนนับแต่วัน
ปิดบัญชีครั้งก่อน ทั้งนี้ ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีจะปิดบัญชีโดยมีรอบปีบัญชีน้อยกว่า 12 เดือน ได้เพียง 2 กรณีเท่านั้น

- เป็นรอบปีบัญชีปีแรก ซึ่งมีรอบปีบัญชีน้อยกว่า 12 เดือน
- รอบปีบัญชีที่ได้รับอนุญาตเปลี่ยนรอบปีบัญชีจากสารวัตรใหญ่บัญชีหรือสารวัตรบัญชี

8) จัดท างบการเงินซึ่งมีรายการย่อตามที่อธิบดีประกาศก าหนดตามประเภทธุรกิจมี 5 แบบ
แบบที่ 1 ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน
แบบที่ 2 บริษัทจ ากัด
แบบที่ 3 บริษัทมหาชนจ ากัด
แบบที่ 4 นิติบุคคลต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย
แบบที่ 5 กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร

(ศึกษาเพิ่มเติมได้ที่ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน)
9) ต้องจัดให้งบการเงินได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ยกเว้นส าหรับงบการเงินของห้าง

หุ้นส่ วนจดทะเบียน (ห้างหุ้นส่ วนจ ากัด ห้างหุ้นส่ วนสามัญนิติบุคคล )  ที่มีทุนไม่ เกิน  5 ล้ านบาท สินทรัพย์ รวม
ไม่เกิน 30 ล้านบาท และรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้านบาทไม่ต้องมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบงบการเงินได้
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10) ต้องเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปีนับแต่วันปิดบัญชี 
โดยให้จัดเก็บ ณ สถานที่ประกอบธุรกิจซึ่งได้แก่สถานที่ท าการ สถานที่ผลิตสินค้าเป็นประจ าสถานที่เก็บสินค้าเป็นประจ า สถานที่
ใช้ท างานเป็นประจ า

ผู้ท าบัญชี

หมายถึง ผู้รับผิดชอบในการท าบัญชีของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี ไม่ว่าจะได้กระท าในฐานะเป็นลูกจ้างของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี
หรือไม่ก็ตาม (มาตรา 4)

คุณสมบัติของผู้ท าบัญชี ซึ่งกฎหมายก าหนดไว้ ดังนี้
1) มีภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร
2) มีความรู้ภาษาไทยเพียงพอที่จะท าหน้าที่เป็นผู้ท าบัญชี
3) ไม่เคยต้องโทษจ าคุกในความผิดตามกฎหมายบัญชี กฎหมายผู้สอบบัญชี หรือกฎหมายวิชาชีพบัญชี เว้นแต่

พ้นโทษมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี
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4) มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษา ตามขนาดธุรกิจที่ก าหนดแต่ละกลุ่ม ดังน้ี
กลุ่ม 1 ผู้ท าบัญชีของห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนและบริษัทจ ากัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่ง ณ วันปิดบัญชี

ในรอบปีที่ผ่านมา มีทุนจดทะเบียนไม่น้อยกว่า 5 ล้านบาท สินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท และรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท 
ต้ อ งมี คุณ วุฒิ ไ ม่ ต่ า กว่ า อนุ ปริญญาหรื อประกาศนี ยบั ต ร วิ ช า ชีพชั้ นสู ง  ( ปวส . )  ทา งกา รบัญชี ห รื อ เ ที ยบ เท่ า 
จ ากสถ าบั นก า ร ศึ กษาซึ่ ง ก ร ะท รว งศึ กษ า ธิ ก า รห รื อ ส า นั ก ง านคณ ะกรรมกา ร ข้ า ร า ชก า รพล เ รื อน  ( ก . พ . ) 
หรือกระทรวงศึกษาธิการเทียบว่าไม่ต่ ากว่าอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชี

กลุ่ม 2 ผู้ท าบัญชีของธุรกิจ ต้องมีคุณวุฒิไม่ต่ ากว่าปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษา
ที่กระทรวงศึกษาธิการหรือส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) หรือส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) 
เทียบเท่าไม่ต่ ากว่าปริญญาตรีทางการบัญชี

- ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนและบริษัทที่มีทุนจดทะเบียนหรือสินทรัพย์รวมหรือรายได้รวมรายการใดรายการหนึ่งเกินกว่าที่
ก าหนดในกลุ่ม 1

- บริษัทมหาชนจ ากัด
- นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย
- กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร
- ผู้ประกอบธุรกิจธนาคาร เงินทุนหลักทรัพย์ เครดิตฟองซิเอร์ ประกันชีวิต ประกันวินาศภัย
- ผู้ประกอบธุรกิจซ่ึงได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน
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กลุ่ม 3 ผู้ท าบัญชีของบคุ คลธรรมดาหรือห้างหุ้น ส่วนที่มิได้จดทะเบียน ซึ่งรัฐมนตรีประกาศให้เป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี
บุคคลธรรมดาจะเป็นผู้ท าบัญชีส าหรับกิจการของตนเองก็สามารถท าได้ แต่หากมอบให้ผู้อื่นจัดท าบัญชีคุณวุฒิของผู้ท าบัญชี

ให้เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ใน (ก) และ (ข) โดยอนุโลม
ห้างหุ้นส่วนที่มิได้จดทะเบียน คุณวุฒิของผู้ท าบัญชีให้เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ใน (ก) หรือ (ข) โดยอนุโลม
5) มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามที่จะประกอบวิชาชีพเป็นผู้ท าบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2547
ผู้ท าบัญชีของธุรกิจที่มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท สินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้านบาทและรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้าน

บาทนั้น  หากทุนจดทะเ บียนสินทรัพย์ รวมหรือรายได้ รวมเปลี่ ยนแปลงไปจนท าให้ผู้ท า บัญชีเดิมไม่มีคุณสมบัติ
ของการเป็นผู้ท าบัญชีของธุรกิจนั้นอีกต่อไป ผู้ท าบัญชีเดิมสามารถเป็นผู้ท าบัญชีของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีต่อไปอีก 2 ปีนับต้ังแต่วัน
สิ้นรอบปีบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลง

เงื่อนไขของการเป็นผู้ท าบัญชี
ผู้ท าบัญชีที่มีหน้าที่รับผิดชอบในการท าบัญชีของธุรกิจ ต้องด าเนินการแจ้งรายละเอียดที่เก่ียวข้องกับการท าบัญชี พร้อมด้วย

เอกสารหลักฐานประกอบการแจ้งต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าภายใน 60 วัน นับแต่วันเริ่มท าบัญชี ซึ่งปัจจุบันกรมพัฒนาธุรกิจ
การค้าได้เปิดให้บริการผู้ท าบัญชีผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ตทั้งหมดซึ่งผู้ท าบัญชีต้องด าเนินการ 
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1) แจ้งการเป็นผู้ท าบัญชีพร้อมด้วยหลักฐานตามที่ระบุไว้ในแบบ ส .บช.5* (แบบแจ้งการท าบัญชีของผู้ท าบัญชี
ตามมาตรา 7 (6) แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543) และแบบ ส.บช. 5-1* (แบบแจ้งข้อมูลเกี่ยวกับธุรกิจ
ที่รับท าบัญช)ี ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าภายใน 60 วันนับแต่วันเริ่มท าบัญชี

2) แจ้งความประสงค์เพื่อรับหมายเลขผู้ใช้ (User ID) และรหัสผ่าน (Password)* กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าก่อนโดยจัดส่ง
แบบแจ้งความประสงค์ที่ส านักกับดูแลธุรกิจ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า จังหวัดนนทบุรี และเมื่อได้ User ID และ Password แล้ว
ภายใน 3 วันท าการ สามารถด าเนินการแจ้งได้ทุกกรณีไม่ว่าจะแจ้งเพิ่มและยกเลิกธุรกิจที่รับท าบัญชี แก้ไขข้อมูล แจ้งการพัฒนา
ความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผู้ท าบัญชีในทุกรอบสามปี

3) แจ้งเพิ่มและยกเลิกธุรกิจที่รับท าบัญชีทางอินเทอร์เน็ต จะท าให้ผู้ท าบัญชีไม่ต้องส่งแบบแจ้งเพิ่มยกเลิกธุรกิจ
ที่ท าบัญชี

การแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อมูลของผู้ท าบัญชีในกรณีอื่น เช่น การแจ้งเปลี่ยนชื่อ-นามสกุล เปลี่ยนคุณวุฒิการศึกษา ฯลฯ ให้ผู้ท า
บัญชีแจ้งเป็นเอกสารตามแบบ ส.บช.6* (แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการท าบัญชีตามมาตรา 7 (6) และมาตรา 42 แห่ง
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543)
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การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี
ผู้ท าบัญชีต้องเข้ารับการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพตลอดระยะเวลาที่เป็นผู้ท าบัญชี ดังนี้

(1) การนับระยะเวลาและจ านวนชั่วโมง
การนับระยะเวลาให้นับเป็นรอบๆ รอบละสามปีปฏิทิน เรียกว่า “รอบระยะเวลาสามปี” โดยทุกรอบระยะเวลา

สามปีจะต้องเข้ารับการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพในจ านวนชั่วโมง ดังนี้
ก. รายปี จะต้องเข้ารับการพัฒนาความรู้เนื่องทางวิชาชีพไม่น้อยกว่าปีละ 6 ชั่วโมง
ข. ภาพรวมสามปี (ครบรอบระยะเวลาสามปี)

จะต้องมีจ านวนชั่วโมงในการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพไม่น้อยกว่า 27 ชั่วโมง และต้องเป็นกิจกรรม
ที่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับการบัญชีไม่น้อยกว่า 18 ชั่วโมง

การเริ่มนับรอบระยะเวลาสามปี ให้นับตามปีปฏิทิน โดยให้เริ่มนับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคมของปีถัดจากปีที่ผู้ท าบัญชีแจ้ง
การเป็นผู้ท าบัญชีเป็นต้นไป

(2) กิจกรรมที่สามารถนับเป็นชั่วโมงการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ
ก. การเข้าร่วมการอบรมหรือสัมมนาในหลักสูตรหรือเรื่องซึ่งจัดโดยสภาวิชาชีพบัญชีหรือการเข้าร่วม

การอบรมหรือสัมมนาในหลักสูตรหรือเรื่องที่อธิบดีให้ความเห็นชอบ นับจ านวนชั่วโมงได้ตามระยะเวลาที่เข้าร่วมการอบรม
หรือสัมมนา
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ข. การเป็นวิทยากร ผู้บรรยาย ผู้ด า เนินการสัมมนา นับจ านวนชั่วโมงได้สามเท่าของระยะเวลาการ
เป็นวิทยากร ผู้บรรยาย ผู้ด าเนินการสัมมนา

ค. การเป็นอาจารย์ในสถาบันการศึกษาของรัฐ หรือสถาบันการศึกษาของเอกชนตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบันการศึกษาเอกชน ซึ่งมีการสอนไม่ต่ ากว่าระดับอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ทางการบัญชี หรือ
เทียบเท่าไม่ว่าจะเป็นการสอนในฐานะอาจารย์ประจ าหรืออาจารย์พิเศษ

นับจ านวนช่ัวโมงได้วิชาละ 9 ชั่วโมง ในแต่ละรอบสามปีให้นับจ านวนชั่วโมงได้ไม่เกิน 18 ชั่วโมงไม่ว่าจะท าการสอนเกิน
กว่าสองวิชาหรือไม่ก็ตาม

ง. การส าเร็จการศึกษาในคุณวุฒิที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชี ให้นับจ านวนชั่วโมงได้ตามปีที่ส าเร็จการศึกษา ดังนี้
- กรณีส าเร็จการศึกษาในระดับที่สูงกว่าคุณวุฒิเดิม
- ถ้าเป็นคุณวุฒิทางการบัญชี นับจ านวนชั่วโมงได้ 27 ชั่วโมง
- ถ้าเป็นคุณวุฒิทางด้านอื่น เช่น การเงิน บริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร์ การภาษีอากร หรือด้านอื่น

ที่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชี นับจ านวนช่ัวโมงได้ 18 ชั่วโมง
กรณีส าเร็จการศึกษาในระดับที่ไม่สูงกว่าคุณวุฒิเดิม นับจ านวนชั่วโมงได้ 9 ชั่วโมง
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จ .  ก า รผ่ า นกา รศึ กษา เฉพาะร ายวิ ช าที่ เ ก่ี ย วข้ อ ง กับวิ ช า ชีพ บัญ ชีจากสถา บันการศึ กษาของ รั ฐ
หรือสถาบันการศึกษาของเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันการศึกษาเอกชน ซึ่งมีการสอนไม่ต่ ากว่าระดับอนุปริญญา
หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือเทียบเท่าให้นับจ านวนช่ัวโมงได้วิชาละ 6 ชั่วโมง

ฉ. กิจกรรมอื่น นอกจากที่ระบุตาม (ก) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ตามที่อธิบดีประกาศก าหนด
(3) การแจ้งข้อมูล และการเก็บหลักฐาน ผู้ท าบัญชีสามารถแจ้งผ่านระบบอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์กรมพัฒนาธุรกิจ

การค้า (http://www.dbd.go.th) ต่ออธิบดีภายใน 60 วันนับแต่วันสิ้นปีปฏิทินของทุกปี  และต้องจัดเก็บหลักฐาน
การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพไว้กับตนเองเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันสิ้นสุดการอบรม

จ านวนผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีที่ผู้ท าบัญชีสามารถรับท าได้
ผู้ท าบัญชีที่รับท าบัญชีปีละเกินกว่า 100 ราย ต้องจัดให้มีผู้ช่วยผู้ท าบัญชีซึ่งมีคุณวุฒิเช่นเดียวกับผู้ท าบัญชีอย่างน้อยหนึ่งคน

ในทุกๆ 100 รายที่เพิ่มขึ้น
การนับจ านวนธุรกิจที่รับท าบัญชี ไม่ให้รวมธุรกิจที่ไม่ท าการค้าขายหรือประกอบการงาน หรือที่ยังไม่ได้เริ่มท าการค้าขาย

หรือประกอบการงาน
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หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้ท าบัญชี
1) จัดท าบัญชีเพื่อให้แสดงผลการด าเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีที่

เป็นอยู่ตามความเป็นจริง และตามมาตรฐานการบัญชีโดยมีเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีให้ถูกต้องครบถ้วน
2) ลงรายการบัญชีเป็นภาษาไทย หากลงรายการเป็นภาษาต่างประเทศให้มีภาษาไทยก ากับหรือลงรายการเป็น

รหัสบัญชีให้มีคู่มือค าแปลรหัสบัญชีที่เป็นภาษาไทยไว้
3) เขียนด้วยหมึก ดีดพิมพ์ หรือตีพิมพ์ หรือท าด้วยวิธีอื่นใด ที่ได้ผลในท านองเดียวกัน
อ านาจในการตรวจสอบบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี
ก าหนดให้สารวัตรใหญ่บัญชีและสารวัตรบัญชี มีอ านาจดังน้ี
1) เข้าตรวจสอบบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี ในสถานที่ท าการหรือสถานที่ เก็บรักษาบัญชี 

และเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีหรือสถานที่รวบรวมหรือประมวลข้อมูลของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี
2) สั่งเป็นหนังสือให้ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี หรือผู้ท าบัญชีมาให้ถ้อยค าหรือส่งบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี 

รวมทั้งเชิญบุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค าได้
3) ยึด อายัดบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบลงบัญชีได้
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ผู้กระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้จะต้องรับโทษตามลักษณะความผิด ซึ่งในกรณีที่เป็นความผิดต่อเนื่องมีโทษปรับ
รายวันจนกว่าจะปฏิบัติให้ถูกต้อง เช่น

บทก าหนดโทษ
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